
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: Edilizia Scolastica 
 

OGGETTO:  Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò: “Lavori urgenti per il 
completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di 
altri ambienti interni ed esterni di importanza storica”. CUP: B44B13000270002 

Nomina dell’ ing. Carmelo Paratore, dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Patti, per 
l’espletamento dell’attività di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii. per la validazione del progetto esecutivo.  

 

IL RESPONSABILE  UNICO  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 

che tra gli interventi inseriti nella programmazione delle opere pubbliche approvati dalla Città 

Metropolitana di Messina, nella qualità di soggetto attuatore, sono stati inseriti i “Lavori urgenti 

per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della 

cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica” - Comune di Messina – ITA 

Cuppari – San Placido Calonerò;  

che il progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 244 del 

08/03/2016, pubblicata nei modi e termini di legge presso l’albo pretorio dell’Ente; 

che tale opera ha avuto assegnato da parte del  Ministero della Pubblica Istruzione, giusto D.M. 

n. 607 del 08/08/2017, pubblicato nella G.U. del 13 novembre 2017 n. 265, la somma necessaria 

per la realizzazione dell’intervento di che trattasi con un finanziamento dell’importo complessivo 

di € 2.000.000,00 con le ripartizioni delle risorse del fondo di cui all’art. 25, comma 1 e 2 bis del 

D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito con le modifiche della L. 21/06/2017 n. 96;  

Considerato: 

che il progetto in questione necessita che venga adeguato al D.Lgs. 50/2016 ed alle intervenute 

modifiche integrazioni nonché al nuovo prezziario per la Regione Sicilia in vigore dal 18 gennaio 

2019;  

930 19/09/2019

803 20/09/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

che, per le motivazioni di cui sopra, sono state avviate le procedure per la riapprovazione della 

progettazione dei “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro 

facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza 

storica” - Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò; 

Visto il progetto dei lavori sopracitati redatto dai tecnici della IV Direzione “Servizi Tecnici 

Generali” inserito negli interventi finanziati dal Ministero della Pubblica Istruzione giusto D.M. n. 

607 del 08/08/2017, CUP: B44B13000270002; 

Considerato che l’art. 26 del Codice appalti prescrive la verifica preventiva della progettazione 

quale atto propedeutico alla validazione ed alla conseguente prosecuzione dell’iter di 

affidamento dei lavori;  

Rilevato che la Città metropolitana di Messina non possiede un sistema interno di controllo di 

qualità”, come previsto dall’art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che, 

pertanto, si rende necessario incaricare per l’attività di verifica, professionisti esterni alla 

Stazione Appaltante di cui all’art. 46 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto che risulta più celere ed economico avvalersi di Tecnici Dipendenti Pubblici da retribuire 

con la quota del 2% spettante ai verificatori, secondo il vigente Regolamento per la Costituzione 

e la Ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche; 

Atteso, che le spese relative al presente incarico sono previste all’interno della quota del 2% 

spettante ai verificatori, come da quadro economico del progetto, e che la copertura finanziaria è 

attestata dal finanziamento concesso dal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017, in atto in via 

di adeguamento al nuovo prezziario per la Regione Sicilia in vigore dal 18 gennaio 2019;  

Considerato che l’ing. Carmelo Paratore, nato a Falcone in data 08/03/1955 C.F. 

PRTCML55C08D474F, residente in Falcone (Me), Piazza Marconi, 10, in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Patti, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere 

l’incarico di Verificatore del Progetto ed è in possesso della professionalità e dei requisiti  

necessari allo svolgimento dell’incarico di che trattasi;  

Visto l’attestato di Project Management per RUP UNI 11648/2016 e UNI ISO 21500/2013 

rilasciato dall’ASMEL;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia ;  

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del 

procedimento amministrativo”;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 648 del 22/05/2018 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto; 

Verificato l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

Nominare per le operazioni di attività di verifica preventiva della progettazione dei “Lavori per la 

realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel  Comune di  Santa Teresa 

Riva (Me)”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la 

validazione del progetto esecutivo, l’Ing, Carmelo Paratore, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Patti, in possesso di adeguata capacità tecnica e professionale; 

Dare atto: 

- che l’attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.  

50/2016 e ss.mm.ii. ha lo scopo di validare il progetto “Comune di Messina – ITA Cuppari – San 

Placido Calonerò: “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro 

facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza 

storica”. CUP: B44B13000270002; 

- che dell’incarico di che trattasi venga data comunicazione formale per la necessaria 

accettazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Patti: ing. Carmelo Paratore; 

 - che l’importo relativo all’attività di che trattasi è compreso nella quota del 2% degli incentivi 

per funzioni tecniche già prevista all’interno del quadro economico del progetto esecutivo; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Giovanni Lentini; 

Di trasmettere la presente determinazione alla 2^ Direzione: Affari finanziari e Tributari” per il 

visto contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile Servizio Edilizia Scolastica 
        Geom. Antonino Miceli 

                         Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                                             Ing. Giovanni Lentini 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 305  del 28/12/2018 è prorogato allo scrivente l'incarico 

di reggenza della III Direzione Viabilità Metropolitana e della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, 

già conferito con Decreto n. 225 del 25/09/2018 

Ritenuto di provvedere in merito e dando atto che il presente atto non comporta la necessità di 

impegno di spesa a carico dell’Ente, poiché la copertura finanziaria dell’opera è prevista dal  D.M. 

n. 607 del 08/08/2017 del  Ministero della Pubblica Istruzione, cui si fa espresso richiamo; 

DETERMINA 

Nominare per le operazioni di attività di verifica preventiva della progettazione “Comune di 

Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò: “Lavori urgenti per il completamento del restauro 

delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed 

esterni di importanza storica”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e supporto al 

RUP per la validazione del progetto esecutivo, l’Ing, Carmelo Paratore, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Patti, in possesso di adeguata capacità tecnica e professionale; 

Dare atto: 

- che l’attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.  

50/2016 e ss.mm.ii. ha lo scopo di validare il progetto Comune di Messina – ITA Cuppari – San 

Placido Calonerò: “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro 

facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza 

storica”; 

- che dell’incarico di che trattasi venga data comunicazione formale per la necessaria 

accettazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Patti: ing. Carmelo Paratore; 

 - che l’importo relativo all’attività di che trattasi è compreso nella quota del 2% degli incentivi 

per funzioni tecniche già prevista all’interno del quadro economico del progetto esecutivo; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Giovanni Lentini, giusta D.D. 648 del 22/05/2018; 

Trasmettere la presente determinazione alla 2^ Direzione: Affari finanziari e Tributari” per il visto 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-Line; 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.                                                  

            IL DIRIGENTE    

         Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

                                                                                 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE  

                                                                                    Dott. Francesco ROCCAFORTE 


